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Mitä nyt?
Aktivismi muutosvoimana toivolle

Aktivismi on sana, joka jakaa mielipiteitä. Toisille se merkitsee rohkeutta 
ja vastuunkantoa, toisille häiriötä. Ehkä juuri tässä jännitteessä piilee sen 
voima: aktivismi muistuttaa, että mikään rakenne ei ole pysyvä eikä mikään 
totuus ole lopullinen. Se on osa demokratian sykettä – merkki siitä, että 
ihmiset välittävät.

Aktivismi voidaan nähdä kollektiivisen toiminnan muotona, jossa yksilöt 
ja ryhmät pyrkivät muuttamaan yhteiskunnallisia käytäntöjä, arvoja tai ins-
tituutioita. Omalla kohdallani se on käytännössä halu toimia, kun havaitsen 
epäoikeudenmukaisuutta. Aktivismi syntyy, kun yksityinen kokemus muut-
tuu yhteiseksi kysymykseksi.

Historiallisesti aktivistit ovat sysänneet vauhtiin suurimmat muutokset: 
työväenliikkeet ja ympäristöliikkeet sekä feministiset ja antirasistiset kamp-
pailut. Aktivismi voidaan ajatella toivon politiikkana, jossa liike syntyy mah-
dollisuudesta, ei varmuudesta.

Tänään aktivismi on monimuotoista: se ilmenee kaduilla, arjen käytän-
nöissä, tutkimuksessa ja kulttuurissa. Esimerkiksi kaupunginosajärjestöjen 
keskusjärjestö Helka ry kokoaa ihmisiä vaikuttamaan palveluihin, tiloihin, 
alueidentiteettiin ja kaavoitukseen. Kolmannen sektorin järjestyneiden toi-
mijoiden lisäksi neljännen sektorin kansalaisaktivistit nostavat esiin paikal-
lisia ongelmia ja rakentavat yhteisöllisiä verkostoja mahdollistaakseen muu-
tosta parempaan kaupunkitilaan ja -kulttuuriin (Mäenpää & Faehnle, 2021). Myös 
yhteisötaide tarjoaa uudenlaisen kanavan aktiiviseen osallistumiseen. Heidi 
Hännisen luotsaama Kontula Art School (KAS) yhdistää taiteen ja tekemisen, 
rikastuttaen yhteistä kaupunkitilaa eri-ikäisten kädenjäljin. Juuri remon-
toidulla Kontulan metroasemalla on nähtävillä KAS-kollektiivin uusimpia 
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teoksia, jotka välittävät rakkautta omaan kaupunginosaan ja tekevät arjen 
tilasta osallistavan ja merkityksellisen. Tämä on konkreettinen esimerkki 
siitä, kuinka paikallinen ja kulttuurinen aktivismi kietoutuvat toisiinsa.

Muutosvoimaa voi löytää siellä, missä ihmiset kohtaavat arkensa ja toisensa. 
Aktivismi ei ole vain suurten liikkeiden asia, vaan myös lähellä – kaduilla, 
ostareissa, ja arjen keskusteluissa – siellä, missä ihmiset elävät ja kokevat 
yhteisönsä.

Aktivismi haastaa käsityksen passiivisesta kansalaisuudesta. Kansalaisuus 
ei ole vain oikeuksia ja velvollisuuksia, vaan myös osallisuutta ja luovuutta. 
Aktivisti osallistuu aktiivisesti yhteisen todellisuuden muokkaamiseen – 
kääntäen katseen vallasta yhteisluomiseen.

Toivo on aktivismin keskeinen moottori. Se ei tarkoita uskoa, että kaikki 
järjestyy, vaan tietoisuutta siitä, että teoilla on merkitystä, vaikka lopputu-
losta ei tiedä. Aktivismi syntyy tunteista – turhautumisesta, rakkaudesta, 
epätoivosta – ja muuntuu yhteisölliseksi energiaksi, joka parhaimmillaan 
vahvistaa yhteyttä muihin.

Viime aikoina uutiset ovat muistuttaneet aktivismin merkityksestä. Gazan 
kansanmurha on yhdistänyt ihmiset ympäri maailmaa vaatimaan kriisiin 
humanitaarista ratkaisua, ja Yhdysvalloissa kansalaiset ovat nousseet kaduille 
ja sosiaaliseen mediaan puolustaakseen tasa-arvoa ja oikeudenmukaisuutta. 
Eläinoikeusaktivistinakin tunnetun Jane Goodallin poismenon jälkeen sosi-
aalinen media täyttyi viesteistä, jotka korostivat monilajisen empatian mer-
kitystä ja muistuttivat ihmisten vastuusta suhteessa luontoon ja eläimiin. 
Tämän päivän aktivismi on sekä paikallista että globaalia kannanottoa – ja 
sen aika on tullut jäädäkseen.

Yhteiskunnallisena muutosvoimana aktivismi toimii reunoilla, mutta vai-
kutukset leviävät yli rajojen. Monet nyt itsestäänselvyyksinä pidetyt oikeu-
det ja arvot, kuten sukupuolten tasa-arvo, ilmastotietoisuus ja sananvapaus, 
ovat joskus olleet radikaaleja vaatimuksia. Aktivismi ei ole vain marginaalin 
ääni, se on muutosvoima.

Aktivismi ei ole toimintaa toisia vastaan, vaan liikettä kohti jotakin. Tämän 
lehden artikkelit kertovat aktivismeista, jotka vievät kohti oikeudenmukai-
sempaa, kestävämpää ja elinkelpoisempaa maailmaa, esimerkillisesti.

Anni Hapuoja

Lähteet: 
Mäenpää, P., & Faehnle, M. (2021). Neljäs sektori — Kuinka kaupunkiaktivismi haastaa hallinnon, 

muuttaa markkinat ja laajentaa demokratiaa. Vastapaino.


	Button 97: 
	Button 98: 
	Button 116: 
	Button 114: 
	Button 113: 
	Button 112: 
	Button 99: 
	Button 115: 
	Button 111: 
	Button 110: 
	Button 109: 
	Button 108: 
	Button 107: 


